Дело № 1-15/2020.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«28» января 2020 года ЗАТО г. Североморск 

Североморский районный суд Мурманской области в составе председательствующего судьи Тесля В.А., 

при секретаре Коровиной И.В., с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры г. Североморска Хрулевой Д.А.,

защитника Шамолюк И.А., представившей удостоверение № 336 и ордер № 4222 Мурманской коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок судебного разбирательства при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ,

установил:

ФИО1 распространял и публично демонстрировал порнографические материалы, с использованием средств массовой информации, в том числе информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при следующих обстоятельствах:

28.12.2016 в 04 часа 01 минуту ФИО1, посредством внесения персональных данных, осуществил регистрацию персональной электронной страницы «***» под именем «***» в социальной сети «***», при этом ознакомился и путем проставления отметки в соответствующем диалоговом окне принял условия «Правила пользования Сайтом ***», которые запрещают пользователям загружать, хранить, публиковать, распространять и предоставлять доступ или иным образом использовать любую информацию, которая является вульгарной или непристойной, и возлагают на пользователя ответственность за любые действия, совершенные с помощью учетной записи (аккаунта) на сайте «***».

ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: ***, при помощи мобильного телефона марки «Флай», имеющих доступ к сети «***» посредством услуг, представляемых оператором сотовой связи ООО «***», обладая познаниями в области пользования мобильными телефонами, а также опытом работы в глобальной сети «***», в период времени с 00 часов 01 минуту 01.05.2018 до 12 часов 08 минут 12.07.2018 совершил распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием сети «***» неограниченному кругу лиц, а именно разместил путем копирования и добавления в раздел «Видеозаписи» на персональной электронной странице «***» по именем «***» в социальной сети «***», не имеющей настроек приватности, доступной для любого пользователя данной социальной сети, пять аудиовизуальных файлов с расширением «*.mp4».

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.05.2018 до 23 часов 59 минут 31.05.2018 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, находясь по месту жительства по адресу: ***, при помощи мобильного телефона марки «Флай», подключенного к сети «***» посредством услуг, предоставляемых оператором сотовой связи Общество с ограниченной ответственностью «***» (далее ООО «***»), осуществил поиск в сети «***» и сохранение на персональной электронной странице «***» под именем «***», расположенной на интернет-сайте «***» (***), аудиовизуального материала, содержащего порнографические изображения, заведомо зная, что они будут открыты для общего доступа пользователям интернет-сайта «***» в сети «***», после чего незаконно умышленно разместил на вышеуказанной персональной электронной странице один аудиовизуальный файл с расширением «*.mp4».

Далее, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.06.2018 до 23 часов 59 минут 30.06.2018 ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, посредством сети «***» неограниченному кругу лиц, находясь по месту жительства по адресу: ***, при помощи мобильного телефона «Флай», подключенного к сети «***» и услуг, представляемых ООО «***», действуя вышеизложенным аналогичным способом, незаконно умышленно разместил на своей персональной электронной странице «***», хранящейся на сервере сети ЭВМ ООО «***», три аудиовизуального файла с расширением «*.mp4», содержащие порнографические изображения.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов посредством сети «***» неограниченному кругу лиц, ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты 01.07.2018 до 12 часов 08 минут 12.07.2018, находясь по вышеуказанному адресу, при помощи мобильного телефона «Флай», имеющего доступ к сети «***», посредством услуг, предоставляемых оператором сотовой связи ООО «***» осуществил поиск в сети «***» и сохранение на своей персональной электронной странице «***» под именем «***», расположенной на интернет-сайте «***» (***), аудиовизуальный материал, содержащий порнографические изображения, заведомо зная, что они будут открыты для общего доступа пользователям интернет-сайта «***» в сети «***», после чего незаконно умышленно разместил на вышеуказанной персональной электронной странице, хранящейся на сервере сети ЭВМ ООО «***», один аудиовизуальный файл с расширением «*.mp4».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 50 минут 25.12.2018, в присутствии представителей общественности установлено, что аудиовизуальные материалы, находящиеся на персональной электронной странице «***» под именем «Игорь Курган», расположенной на интернет-сайте «***» (***), открыты для общего доступа и просмотра пользователям указанного интернет-сайта, а также доступны для копирования. В результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия пять аудиовизуальных файла с расширением «*.mp4» были скопированы на оптический диск.

Согласно заключению искусствоведческой судебной экспертизы № 219/19 от 14.06.2019 пять аудиовизуальных файлов с расширением «*.mp4», размещенные Курганом И.В. на персональной электронной странице «***» под именем «Игорь Курган», расположенной на интернет-сайте «***» (***), зарегистрированном на сервере сети ЭВМ ООО «***», расположенном по адресу: ***, относятся к порнографическим изображениям лиц старше 18 лет.

Действуя указанным образом, ФИО1 по месту своего жительства по адресу: ***, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.05.2018 до 12 часов 08 минут 12.07.2018 незаконно осуществил распространение и публичную демонстрацию пяти видеофайлов порнографического содержания в социальной сети «***», причинив тем самым ущерб общественной нравственности.

В судебном заседании подсудимый признал свою вину в содеянном в полном объеме, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным и подтверждается представленными в материалах уголовного дела доказательствами. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Суд, в судебном заседании, удостоверился, что ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено им своевременно, добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия Кургана И.В. суд квалифицирует по пункту «б» части 3 статьи 242 Уголовного кодекса Российской Федерации – как распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов, совершенных с использованием средств массовой информации, в том числе информационного – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ принимает во внимание, что ФИО1 совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжкого, ранее не судим (т. 2 л.д. 158-159), *** (т. 2 л.д. 158), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 160-162), по месту жительства характеризуется положительно (т. 2 л.д. 182).

Согласно заключению комплексной психолого – психиатрической экспертизы № 348 от 05.04.2019 ФИО1 на протяжении всей жизни, в момент инкриминируемого ему преступления и в настоящее время ни слабоумием, хроническим психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Временного расстройства психической деятельности у испытуемого не было, поскольку его сознание не было болезненно искажено, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, у него не наблюдалось бреда, обманов восприятия, он сохранил воспоминания до, во время и после случившегося. Таким образом, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 167-169).

Оценивая исследованное заключение экспертов в совокупности с характеризующими личность подсудимого материалами, и с учетом адекватного поведения Кургана И.В. в судебном заседании, суд считает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Вместе с тем, каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, ввиду способа совершения преступления, его мотива и цели, поскольку ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, которое носило оконченный характер. Фактические обстоятельства совершенного преступления и наступившие последствия в виде распространения порнографических материалов неопределенному кругу лиц и причинения ущерба общественной нравственности не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При определении срока наказания суд учитывает цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, личность подсудимого, конкретные обстоятельства и тяжесть совершенного им преступления.

При назначении наказания, суд применят положения части 1 и части 5 статьи 62 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, наличие вышеуказанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его отношение к содеянному, суд приходит к выводу о том, что перевоспитание подсудимого еще возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно и устанавливает размер испытательного срока, отвечающим цели исправления Кургана И.В. и данным о его личности, что будет являться справедливым и соразмерным содеянному. 

По вышеизложенным мотивам суд не назначает дополнительное наказание по преступлению.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 242 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 02 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным.

Установить осужденному ФИО1 испытательный срок 02 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на осужденного обязанности: встать на учет и один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства и ***, без уведомления названного органа, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- документы с оптическими дисками – хранить при деле;

- коробку из – под мобильного телефона «Флай» – вернуть по принадлежности осужденному ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционной порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Североморский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также в этот же срок имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий В.А. Тесля